Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita
do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que se dignem a realizar
com URGÊNCIA a pavimentação da Rua Marluce Tabosa de Almeida, Bairro Cidade
Alta, CEP 55034-035.

JUSTIFICATIVA

Em decorrência a falta de pavimentação na localidade supramencionada, os moradores

vivenciam cotidianamente transtornos e limitações, em sua mobilidade, graças as irregularidades
presentes na via, fato que proporciona um défice na qualidade de vida e conforto, desta forma,
buscando um meio urbano com maior equidade e justiça, requeiro a implementação de tal
infraestrutura, para que as demandas existentes sejam sanadas. Embasando o pedido na tentativa
de praticar o exercício pleno do princípio constitucional da dignidade da pessoa humana e o direito
fundamental de ir e vir.

Tendo ciência inclusive que as irregularidades nas vias são capazes de provocar acidentes
de trânsito, a implementação de pavimentação, se faz necessária a fim de proporcionar segurança
na locomoção, outro fato a se considerar, é a eminente chegada do período chuvoso do Município,
em que toda a infraestrutura sofre, o caráter de urgência é valido no intuído de não tornar mais
complexa e custosa sua implementação, além de que, as vias ao seu entorno usufruem de tal
benfeitoria.

  Sala das Sessões, quinta-feira, 13 de maio de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2021-05-13T09:36:11-0300
	Vereador Jorge Quintino